

# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年8月12日

上場会社名 愛知電機株式会社

(コード番号：6623 名証第1部)

(URL <http://www.aichidenki.jp>)

代表者 取締役社長 山田 功

問合せ先責任者 経営管理部長 森 鉄夫

TEL:(0568)31 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)1社(除外)-社 持分法(新規)-社(除外)-社

当第1四半期より蘇州愛知科技有限公司を連結の範囲に含めております。

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	11,589	(11.0)	362	( )	497	( )	305	( )
17年3月期第1四半期	10,436	(1.7)	116	( )	51	( )	59	( )
(参考)17年3月期	46,580		763		1,500		1,394	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	6.34	
17年3月期第1四半期	1.24	
(参考)17年3月期	28.08	

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成17年3月期第1四半期の売上高以外の増減率については、四半期開示を前年同四半期より実施しているため、記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は115億8千9百万円となり、前年同期に比べ11.0%増加となりました。

セグメント別では、電力機器部門の売上高は主力の小形変圧器が好調に推移したため、42億4千5百万円と前年同期に比べ40.2%増加、回転機部門の売上高は73億4千4百万円と前年同期に比べ0.9%減少となりました。

利益面につきましては、電力機器部門が好調に推移したことにより、営業利益は3億6千2百万円と前年同期に比べ4億7千9百万円増加、経常利益は4億9千7百万円と前年同期に比べ5億4千8百万円増加、四半期純利益は3億5百万円と前年同期に比べ3億6千5百万円増加となりました。

業績は概ね予想通りに推移しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	60,833	24,151	39.7	501 . 28
17年3月期第1四半期	58,377	22,417	38.4	465 . 19
(参考) 17年3月期	62,001	23,949	38.6	496 . 23

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	248	62	452	9,683
17年3月期第1四半期	333	188	254	9,417
(参考) 17年3月期	1,551	1,128	126	9,824

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は608億3千3百万円となり、前連結会計年度末と比べ11億6千8百万円減少いたしました。主な増減の内容は、資産の部では、現金及び預金が4億4千1百万円、受取手形及び売掛金が8億3千6百万円それぞれ減少しました。負債の部では、支払手形及び買掛金が9億5千8百万円、有利子負債が3億6千2百万円それぞれ減少しました。

株主資本は241億5千1百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億1百万円増加いたしました。株主資本比率は前連結会計年度末と比べ1.1ポイント増加し、39.7%となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、現金及び現金同等物（資金）の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1億4千1百万円減少し、96億8千3百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益4億9千万円等により2億4千8百万円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の戻入や有形固定資産の取得等により6千2百万円の資金の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済や社債の償還、配当金の支払等により4億5千2百万円の資金の減少となりました。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	22,000	100	450
通期	48,000	1,100	1,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 26円98銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成17年5月20日発表の業績予想に変更はありません。

なお、上記の業績予想については、現時点で入手可能な情報および仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(添付資料)

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	増 減	(参考) 前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	33,941	31,772	2,168	35,083
現金及び預金	10,259	9,773	485	10,700
受取手形及び売掛金	14,732	13,654	1,078	15,569
棚卸資産	7,369	6,664	704	7,195
その他	1,601	1,697	95	1,638
貸倒引当金	22	17	4	19
固定資産	26,891	26,604	286	26,918
1.有形固定資産	14,302	14,716	414	14,336
2.無形固定資産	69	104	35	76
3.投資その他の資産	12,519	11,783	736	12,505
資産合計	60,833	58,377	2,455	62,001
(負債の部)				
流動負債	17,188	15,252	1,936	17,979
支払手形及び買掛金	10,674	10,045	628	11,632
短期借入金	3,955	3,365	589	3,929
その他	2,559	1,841	718	2,417
固定負債	19,014	20,203	1,188	19,594
社 債	1,875	2,125	250	2,000
長期借入金	8,753	9,259	505	9,017
退職給付引当金	7,048	7,260	211	7,155
その他	1,337	1,558	221	1,421
負債合計	36,203	35,456	747	37,573
(少数株主持分)				
少数株主持分	478	503	25	478
(資本の部)				
資本合計	24,151	22,417	1,733	23,949
負債、少数株主持分及び資本合計	60,833	58,377	2,455	62,001

## 2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増 減	(参考)
	〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前連結会計年度
				〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
売 上 高	11,589	10,436	1,153	46,580
売 上 原 価	9,939	9,291	647	40,859
売 上 総 利 益	1,650	1,144	505	5,720
販売費及び一般管理費	1,287	1,261	26	4,957
営 業 利 益	362	116	479	763
営 業 外 収 益	198	129	69	1,038
営 業 外 費 用	64	63	0	301
経 常 利 益	497	51	548	1,500
特 別 利 益		12	12	149
特 別 損 失	6	3	3	182
税金等調整前四半期(当期)純利益	490	41	531	1,466
税 金 費 用	180	33	147	114
少 数 株 主 損 益	3	15	19	42
四半期(当期)純利益	305	59	365	1,394